Je marche avec le simple, et ne fais ouverture  
Qu'aux vrais humbles de cœur de mes plus hauts secrets;  
Aux vrais pauvres d'esprit j'aplanis mes décrets, 2205  
Et dessille les yeux où je vois l'âme pure.  
La curiosité qu'un vain orgueil conduit  
Se fait de ses faux jours une plus sombre nuit,  
Qui cache d'autant plus mes clartés à sa vue :  
Plus la raison s'efforce, et moins elle comprend ; 2210  
Aussi comme elle est foible, elle est souvent déçue<sup>1</sup>;  
Mais la solide foi jamais ne se méprend.

deles et peccatores non tentat, quos secure jam possidet; fideles  
autem devotos variis modis tentat et vexat.

Perge ergo cum simplici et indubitata fide, et cum simplici re-  
verentia ad sacramentum accede; et quidquid intelligere non vales,  
Deo omnipotenti secure committe. Non fallit te Deus; fallitur, qui  
sibi ipsi nimium credit.

Graditur Deus cum simplicibus, revelat se humilibus, dat intel-  
lectum parvulis, aperit sensum puris mentibus, et abscondit gratiam  
curiosis et superbis. Ratio humana debilis est, et falli potest; fides  
autem vera falli non potest.

1. *Var.* Comme elle est toujours foible, elle est souvent déçue. (1670 O)

Tous ces discernements que la nature inspire,  
 Toute cette recherche où le sens peut guider,  
 Doivent suivre la foi qu'ils veulent précéder, 2215  
 Doivent la soutenir, et non pas la détruire.  
 C'est la foi, c'est l'amour, qui tous deux triomphants,  
 Dans ce festin que Dieu présente à ses enfants,  
 Marchent d'un pas égal, ont des forces pareilles;  
 Et leur sainte union, par d'inconnus ressorts, 2220  
 Fait tout ce grand ouvrage et toutes ces merveilles  
 Qui du raisonnement passent tous les efforts.

Le pouvoir souverain de cet absolu maître,  
 Que ne peuvent borner ni les temps ni les lieux,  
 Opère mille effets sur terre et dans les cieus, 2225  
 Que l'homme voit, admire, et ne sauroit connoître.  
 Plus l'esprit s'y travaille, et plus il s'y confond;  
 Plus il les sonde avant, moins il en voit le fond:  
 Ils sont toujours obscurs et toujours admirables;  
 Et si par la raison ils étoient entendus, 2230  
 Le nom de merveilleux et celui d'ineffables,  
 Quelques hauts<sup>1</sup> qu'on les vît, ne leur seroient pas dus.

Omnis ratio et naturalis investigatio fidem sequi debet, non præcedere nec infringere; nam fides et amor ibi maxime præcellunt, et occultis modis in hoc sanctissimo et superexcellentiſſimo sacramento operantur.

Deus æternus et immensus, infinitæque potentiæ, facit magna et inscrutabilia in cælo et in terra; nec est investigatio mirabilium operum ejus. Si talia essent opera Dei, ut facile ab humana ratione caperentur, non essent mirabilia nec ineffabilia dicenda.